Дело № 1-473/2020 61RS0019-01-2020-005186-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 ноября 2020 года г.Новочеркасск 

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Фокиной Е.Ю.,

при помощнике судьи Труновой Т.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коваленко С.А., 

с участием

государственного обвинителя Корсуновой Ю.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Зайченко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя предпринимательскую деятельность в торговых павильонах № и № 

<

адрес> приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продавала немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.5 ст.4 Федерального Закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца.

ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу в особо крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, с целью получения прибыли в неустановленном месте на территории г. Новочеркасска, в период 

<

дата>, незаконно приобрела у неустановленного лица, немаркированный товар, а именно табачные изделия: сигареты с наименованием на упаковке «parliament aqua blue recessed filter» в количестве 45 пачек; «arizona advanced superslims black 6» в количестве 160 пачек; «arizona advanced nanoslims 4 black» в количестве 520 пачек; «the king 5 nano charge» в количестве 565 пачек; «galaxy king size» синего цвета в количестве 418 пачек; «parliament super slims» в количестве 30 пачек; «exclusive ararat original» в количестве 60 пачек; «parliament night bleu» в количестве 70 пачек; «kent silver mode» в количестве 20 пачек; «kent spark navy bleu» в количестве 100 пачек; «burn menthol super slims cpecial flavour» в количестве 18 пачек; «gmb exclusive red edition» в количестве 250 пачек; «gmb exclusive gold edition» в количестве 130 пачек; «l&m fine cut tobacco loft mix» в количестве 10 пачек; «burn special flavour nrg super slims» в количестве 88 пачек; «arizona advanced nano slims 1 white» в количестве 410 пачек; «cavallo power click» в количестве 50 пачек; «vertus white line» в количестве 50 пачек; «compliment super slims 3» в количестве 360 пачек; «apsny superslims a» в количестве 470 пачек; «apsny classic a» в количестве 40 пачек; «business royals chic nano edition» в количестве 460 пачек; «kent nanotek silver» в количестве 20 пачек; «galaxy king size» красного цвета в количестве 8 пачек; «camel since 1913» в количестве 65 пачек; «marloro gold» в количестве 40 пачек; «kent silver» в количестве 386 пачек; «dontabak 100 red» в количестве 40 пачек; «parliament carat» в количестве 30 пачек; «ld liggett ducat american blend» в количестве 50 пачек; «marlboro double mix» в количестве 50 пачек; «marlboro» в количестве 90 пачек; «корона super slims» в количестве 110 пачек; «корона super slims голубая» в количестве 33 пачек; «cavallo black velvet» в количестве 450 пачек; «l&m bleu label» в количестве 60 пачек; «american legend» в количестве 70 пачек; «be the center» в количестве 120 пачек; «dontabak» в количестве 258 пачек; «esse golden leaf» в количестве 110 пачек; «omega eco menthol super slims» в количестве 70 пачек; «dontabak bleu» в количестве 10 пачек; «omega black label nano edition» в количестве 150 пачек; «ararat exclusive slims» в количестве 100 пачек; «winston classik» в количестве 450 пачек; «omega ice bleu» в количестве 30 пачек; «burn amber super slims» в количестве 110 пачек; «esse special gold» в количестве 70 пачек; «esse change super slim» в количестве 30; «golden deer king size charcom lights 8» в количестве 40 пачек; «dontabak red» в количестве 126 пачек; «корона menthol super slims» в количестве 70 пачек; «business royals superslims change» в количестве 90 пачек; «наша марка» в количестве 230 пачек; «continent compact innovation» в количестве 262 пачек; «nero blue» в количестве 70 пачек; «compliment super slims 5» в количестве 160 пачек; «m1 super slims black» в количестве 60 пачек; «dontabak южный» в количестве 51 пачек; «parker&simpson slim silver» в количестве 20 пачек; «credo ms» в количестве 50 пачек; «winston super slims blue» в количестве 285 пачек; «miles blue» в количестве 87 пачек; «rgdlights» в количестве 70 пачек; «jet set blue slims» в количестве 230 пачек; «continent export classsik» в количестве 60 пачек; «continent super slims 5» в количестве 650 пачек; «light fight» в количестве 100 пачек; «garni premium blue» в количестве 70 пачек; «cavallo silvertouch» в количестве 30 пачек; «continent slims» в количестве 10 пачек; «dontabak compact» в количестве 750 пачек; «credo» в количестве 230 пачек; «oscar lights special edition» в количестве 90 пачек; «queen menthol» в количестве 88 пачек; «корона» в количестве 205 пачек; «корона слим» в количестве 20 пачек; «dunhill international» в количестве 10 пачек; «winston super slim silver» в количестве 443 пачек; «play hit» в количестве 30 пачек; «miles black» в количестве 60 пачек; «west white fusion» в количестве 10 пачек; «compliment super slims 1» в количестве 190 пачек; «nero red» в количестве 30 пачек; «oris superslims cherry» в количестве 70 пачек; «oris super slims grape» в количестве 20 пачек; «oris super slims double apple» в количестве 30 пачек; «oris super slims white» в количестве 140 пачек; «oris nano silver» в количестве 30 пачек; «oris ice plus» в количестве 30 пачек; «mond superslims grape» в количестве 70 пачек; «oris pulse strawberry fusion» в количестве 130пачек; «continent export compact» в количестве 10 пачек; «milano superslim silver» в количестве 70 пачек; «play top» в количестве 110 пачек; «burton white superslims» в количестве 480 пачек; «rothmans demi click reduced smell» в количестве 560 пачек; «rothmans super slims click» в количестве 68 пачек; «lamar alter green» в количестве 30 пачек; «classic gold» в количестве 70 пачек; «oscar black special edition» в количестве 40 пачек; «oris pulse methol orange» в количестве 40 пачек; «business royals compact» в количестве 490 пачек; «kiss mango» в количестве 10 пачек; «milano new york» в количестве 60 пачек; «passport sper slims» красного цвета в количестве 700 пачек; «milano superslim green» в количестве 120 пачек; «kiss romantic» в количестве 400 пачек; «kiss dream» в количестве 170 пачек; «kiss mango» в количестве 30 пачек; «kiss menthol» в количестве 70 пачек; «oris 20 class a silver» в количестве 140 пачек; «the king onyx super slims x-cut » в количестве 50 пачек; «milano switch ice ball» в количестве 40 пачек; «davidoff reach purple» в количестве 60 пачек; «richmond royal» в количестве 30 пачек; «business class silver leaf» в количестве 690 пачек; «monus slims red» в количестве 70 пачек; «winston xs blue» в количестве 128 пачек; «dominant king size» в количестве 10 пачек; «sensation» в количестве 260 пачек; «oscar white» в количестве 20 пачек; «oris black nano» в количестве 50 пачек; «gmb exclusive silver edition» в количестве 50 пачек; «bond blue selection» в количестве 390 пачек; «bond bue selection street» в количестве 20 пачек; «mac blue» в количестве 90 пачек; «корона слим 100» в количестве 100 пачек; «queen super slims» в количестве 10 пачек; «nz black power » в количестве 50 пачек; «vip platinum v2» в количестве 80 пачек; «nz black» в количестве 20 пачек; «nz safari» в количестве 110 пачек; «milano london» в количестве 40 пачек; «capitan black blue compact» в количестве 20 пачек; «monus » в количестве 250 пачек; «black tip ultra slim verginia blend» в количестве 30 пачек; «palomo super slims blue» в количестве 40 пачек; «davidoff gold» в количестве 40 пачек; «mac black gold» в количестве 70 пачек; «oscar super slim silver» в количестве 430 пачек; «vip blue v3» в количестве 40 пачек; «gold mount» в количестве 420 пачек; «amg silver» в количестве 40 пачек; «nz 8» в количестве 78 пачек; «dover slims export» в количестве 8 пачек; «west bright silver» в количестве 60 пачек; «macsuoer slims gold» в количестве 70 пачек; «cavallo blue wings» в количестве 100 пачек; «mond super slims green apple» в количестве 70 пачек; «фэст 7» в количестве 160 пачек; «winston xstyle silver» в количестве 70 пачек; «akhtamar original» в количестве 60 пачек; «akhtamar classic» в количестве 50 пачек; «milano furios red» в количестве 20 пачек; «l&m red label» в количестве 10 пачек; «mac white blue» в количестве 120 пачек; «gold sity» в количестве 500 пачек; «vogue blue» в количестве 50 пачек; «vogue menthol» в количестве 20 пачек; «nz 10» в количестве 320 пачек; «a&b red» в количестве 50 пачек; «winston xstyle evolution blue» в количестве 1850 пачек; «mac silver queens» в количестве 70 пачек; «фэст» в количестве 28 пачек; «the kingonyx x charge capsule» в количестве 130 пачек; «oris blue» в количестве 20 пачек; «rothmans demi click» в количестве 8 пачек; «cavallo silwer wings» в количестве 110 пачек; «dubao forte» в количестве 60 пачек; «nz gold» в количестве 230 пачек; «classic ultima» в количестве 60 пачек; «dzire» в количестве 70 пачек; «ashima luxury size» в количестве 310 пачек; «cavallo by gino ferrara» в количестве 10 пачек; «vip black v6» в количестве 90 пачек; «a&b nano black» в количестве 10 пачек; «ashima luxury super slims» в количестве 250 пачек; «cavallo by tony frank» в количестве 330 пачек; «chesterfield red» в количестве 390 пачек; «classic black» в количестве 20 пачек; «cavallo by phillip andre» в количестве 40 пачек; «floyd» в количестве 130 пачек; «business class синий» в количестве 1800 пачек; «cigaronnesuper slims» в количестве 130 пачек; «miles silver» в количестве 50 пачек; «dover slims e{prt w» в количестве 1560 пачек; «nz sun» в количестве 58 пачек; «matrix blue» в количестве 40 пачек; «passport super slim» серого цвета в количестве 350 пачек; «m1 international» в количестве 20 пачек; «dubao night blue» в количестве 60 пачек; «dubao red» в количестве 40 пачек; «davidoff reach» в количестве 50 пачек; «portal silver» в количестве 440 пачек; «passport super slims» синего цвета в количестве 700 пачек; «oris pulse fusion mint» в количестве 80 пачек; «the king nano 4» в количестве 510 пачек; «palomo super slims menthol» в количестве 150 пачек; «palomo super slims silver» в количестве 80 пачек; «royal orchid» в количестве 10 пачек; «glamour amber» в количестве 140 пачек; «corset pink» в количестве 100 пачек; «the king carbon core» в количестве 120 пачек; «minsk capital qs» в количестве 120 пачек; «minsk city qs» в количестве 50 пачек; «corsair master blend» в количестве 110 пачек; «oscar silver super slims» в количестве 120 пачек; «the king classik red» в количестве 10 пачек; «the king nano charge 5» в количестве 50 пачек; «black tip brown» в количестве 160 пачек; «portal gold power» в количестве 718 пачек; «corsair nano master» в количестве 40 пачек; «mac night blue» в количестве 450 пачек; «ht blue» в количестве 10 пачек; «burton menthol» в количестве 410 пачек; «milano super slims blue» в количестве 120 пачек; «miles blue» в количестве 190 пачек; «platinum seven cool» в количестве 130 пачек; «milano variance» в количестве 110 пачек; «ashima luxury super slims» в количестве 500 пачек; «exte nano» в количестве 450 пачек; «play bit» в количестве 200 пачек; «winston xs silver» в количестве 105 пачек; «oris pulse blueberry» в количестве 70 пачек; «miles gold» в количестве 10 пачек; «portal one» в количестве 80 пачек; «palomo night» в количестве 40 пачек; «минск super slims» в количестве 180 пачек; «minsk capital» в количестве 180 пачек; «minsk city» в количестве 50 пачек; «winston blue» в количестве 1850 пачек; «winston silver» в количестве 10 пачек; «winston menthol» в количестве 70 пачек; «winston xstyle blue» в количестве 70 пачек; «business class super slims silver leaf» в количестве 90 пачек; «cavallo sync the taste» в количестве 80 пачек; «lamar berry» в количестве 30 пачек; «west black fusion» в количестве 70 пачек; «jet orange slims» в количестве 50 пачек; «business class golden leaf super slims» в количестве 30 пачек; «business royals super slims» в количестве 100 пачек; «rgb slims» в количестве 30 пачек; «nz compact gold» в количестве 190 пачек; «rothmans demi» в количестве 760 пачек; «amg super slims silver» в количестве 28 пачек; «dontabak slims 7» в количестве 20 пачек; «the king fresh pack» в количестве 70 пачек; без наименования в количестве 1408 пачек; «wall street leader» в количестве 100 пачек; «pall mall» в количестве 50 пачек; «dontabak super slims 5» в количестве 425 пачек; «richmondroyal» в количестве 30 пачек; «richmond since 1903» в количестве 30 пачек; «richmond cherry» в количестве 30 пачек; «cotinent e{port compact» в количестве 10 пачек; «донской табак темный 100 » в количестве 20 пачек; «донской табак светлый 100» в количестве 20 пачек; «донской табак светлый» в количестве 20 пачек; «донской табак темный 25 сигарет» в количестве 16 пачек.

После этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, перевезла немаркированную табачную продукцию в торговые павильоны № и № 

<

адрес> где хранила в целях сбыта и реализовывала ее путем розничной продажи неограниченному кругу лиц.

В ходе проведения 

<

дата> осмотра помещений торговых павильонов № и № вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 43137 пачек сигарет изъяты.

Общая рыночная стоимость табачной продукции в количестве 43137 пачек сигарет, изъятой у ФИО1 в торговых павильонах № и № без учета акцизов и без включения в нее НДС, составляет 1205097 рублей 70 копеек, что является особо крупным размером.

Она же, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя предпринимательскую деятельность в торговых павильонах № и № 

<

адрес> приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продавала немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.5 ст.4 Федерального Закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца.

Так, не позднее 

<

дата>, ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу в особо крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, с целью получения прибыли в неустановленном месте на территории г.Новочеркасска незаконно приобрела у неустановленного лица немаркированный товар, а именно табачные изделия: сигареты с наименованием на упаковке «Play синие тонкий» в количестве 287 пачек; «Play оранжевый тонкий» в количестве 10 пачек, «Play синий» в количестве 9 пачек, «Play номинант» в количестве 10 пачек, «Гламур желтый тонкий» в количестве 20 пачек, «Гламур голубой тонкий» в количестве 10 пачек, «Винстон синий фиолетовый тонкий» в количестве 22 пачек, «Винстон синий» в количестве 20 пачек, «Винстон серый» в количестве 30 пачек, «Винстон белый тонкий» в количестве 29 пачек, «Винстон немецкий дьюти фри белый» в количетсве 9 пачек, «Винстон немецкий дьюти фри синий» в количестве 9 пачек, «Винстон черный тонкий с синей плоской» в количестве 3 пачек, «Винстон тонкий голубой» в количестве 10 пачек, «Монус красные тонкие» в количестве 20 пачек, «Монус белая ночь 6 пачек, «Бонд синий премиум» в количестве 10 пачек, «Бонд компакт» в количестве 10 пачек, «Бонд немецкий дьюти фри белый» в количестве 9 пачек, «Бонд синий» в количестве 15 пачек, «Бонд евро тонкие» в количестве 7 пачек, «Капитан блэк» в количестве 10 пачек, «Gallant king white» в количестве 10 пачек, «Kiss зеленый тонкий ментол «в количестве 3 пачек, «Кисс салатовый» в количестве 2 пачек, «Кисс розовый тонкий» в количетстве 10 пачек, «Кисс фиолетовый тонкий» в количестве 9 пачек, «Кисс зеленое яблоко тонкие» в количестве 8 пачек, «Lm фиолетовый с кнопкой» в количестве 10 пачек, «Lm синий» в количестве 18 пачек, «Ротманс фиолетовый 2 кнопки» в количестве 20 пачек, «Ротманс с зеленой кнопкой» в количестве 33 пачек, «Ротманс с желтой кнопкой» в количестве 4 пачек, «Ротманс синий» в количестве 8 пачек, «Парламент карат синий» в количестве 10 пачек, «Парламент лайт» в количестве 6 пачек, «Парламент аква» в количестве 2 пачек, «Business class gold» в количестве 18 пачек, «Business class blue» в количестве 10 пачек, «Бизнес роял белый тонкий» в количестве 72 пачек, «Kent black тонкий» в количестве 28 пачек, «Ml mentol» в количестве 7 пачек, «Ml black» в количестве 8 пачек, «Ml super slim» в количестве 10 пачек, «Ml premium» в количестве 8 пачек, «Корона желтая» в количестве 14 пачек, «Корона серебристая» в количестве 14 пачек, «Корона голубая тонкая» в количестве 16 пачек, «Корона тонкая ментол» в количестве 20 пачек, «Корона голубая» в количестве 6 пачек, «Данхилл красный» в количестве 8 пачек, «Донской табак компакт» в количестве 8 пачек, «Донской табак темный тонкий» в количестве 8 пачек, «Донской табак голубой» в количестве 20 пачек, «Донской табак светлый» в количестве 10 пачек, «Pall mall red» в количестве 10 пачек, «Корсар синие» в количестве30 пачек, «Монус белые» в количестве 42 пачек, «Лаки страйк голубой» в количестве 20 пачек, «Лаки страйк белый» в количестве 7 пачек, «Галакси белый» в количестве 10 пачек, «NZ черный тонкий» в количестве 7 пачек, «NZ голубой тонкий» в количестве 20 пачек, «Эссе супреслим синий тонкий» в количестве 8 пачек, «Эссе голубые тонкие» в количестве 10 пачек, «Давыдофф серый» в количестве 8 пачек, «Давыдофф красный с кнопкой» в количестве 9 пачек, «Милано белый тонкий» в количестве 19 пачек, «Милано суперслим тонкий» в количестве 20 пачек, «Вест белый» в количестве 19 пачек, «Кавалло коричневый» в количестве 8 пачек, «Кавалло суперслим тонкие» в количестве 20 пачек, «Кавалло черные тонкие» в количестве 10 пачек, «Кавалло черные» в количестве 5 пачек, «Континент» в количестве 7 пачек, «Континент компакт тонкие» в количестве 10 пачек, «Орис с двумя кнопками» в количестве 20 пачек, «Орис черный тонкий» в количестве 9 пачек, «Орис тонкий суперслим» в количестве 20 пачек, «Орис тонкие яблоко» в количестве 10 пачек, «Орис с кнопкой» в количестве 3 пачек, «Минск синие тонкие» в количестве 12 пачек, «Минск суперслим» в количестве 18 пачек, «Берн оранжевый тонкий» в количестве 9 пачек, «Берн голубой тонкий» в количестве 23 пачек, «Оскар черный тонкий» в количестве 6 пачек, «Оскар легкие» в количестве 14 пачек, «Оскар белые» в количестве 7 пачек, «Квин розовые тонкие» в количестве 5 пачек, «Портал голубой тонкий» в количестве 15 пачек, «Портал тонкие» в количестве 5 пачек, «Портал голд тонкие» в количестве 30 пачек, «Портал сильвер тонкие» в количестве 20 пачек, «Мак белые тонкие» в количестве 17 пачек, «Голд маунт белые тонкие» в количестве 5 пачек, «Гмб красный тонкий» в количестве 9 пачек, «Зенон белый» в количестве 8 пачек, «Милее синий тонкий» в количестве 5 пачек, «Довер компакт черный» в количестве 20 пачек, «Классик белый тонкий» в количестве 10 пачек, «Блэк Тип тонкий» в количестве 60 пачек, «Блэк Тип темный» в количестве 10 пачек, «Центер коричневый тонкий» в количестве 10 пачек, «Инстарк черный тонкий» в количестве 10 пачек, «Акхтамар слимс тонкий» в количестве 10 пачек, «Акхтамар оригинал» в количестве 9 пачек, «Дубай синий» в количестве 10 пачек, «Наша марка» в количестве 15 пачек, «Мальборо красный» в количестве 90 пачек, «Аризона супер слим тонкие» в количестве 20 пачек, «Спарт голубые тонкий» в количестве 20 пачек, «Кинг черный» в количестве 10 пачек, «Кинг суперслим тонкие с кнопкой» в количестве 10 пачек, «Кинг суперслим тонкие» в количестве 10 пачек, «Монд голд тонкие» в количестве 10 пачек, «Монд с кнопкой тонкие» в количестве 4 пачек, «Комплимент слимс желтые» в количестве 6 пачек, «Win черные тонкие» в количестве 15 пачек, «Эссе био с кнопкой тонкие» в количестве 18 пачек, «Фэст» в количестве 8 пачек, «Фэст тонкие» в количестве 6 пачек, «Ной сильвер серебристые» в количестве 9 пачек, «НТ сильвер белые» в количестве 9 пачек, «Джет тонкие» в количестве 6 пачек, «Гарни голубые» в количестве 9 пачек, «Корсет суперслим тонкие» в количестве 35 пачек, «Корсет суперслим фиолетовые тонкие» в количестве 10 пачек, «Кноудзи тонкие» в количестве 7 пачек, «Cavallo by jino ferrara га» в количестве 830 пачек, «Business class golden lead» в количестве 120 пачек, «Mallboro double mix» в количестве 40 пачек, «Lucky strike original» в количестве 240 пачек, «Business class silver» в количестве 10 пачек, «Davidoff reach» в количестве 10 пачек, «Корона желтая» в количестве 10 пачек, «Cavallo tony frank» в количестве 380 пачек, «Zenow atmosphere» в количестве 490 пачек, «Zenow atmosphere» в количестве 470 пачек, «Zenow re» в количестве 480 пачек, «Zenow golden» в количестве 20 пачек, «Kiss fresh» в количестве 500 пачек, «Black tip» в количестве 500 пачек, «Dontaba” в количестве 500 пачек, «Dontabak» в количестве 500 пачек, «Classic» в количестве 500 пачек, «Kiss dream» в количестве 500 пачек, «Winston blue» в количестве 500 пачек, «Bond blue» в количестве 500 пачек, «Zenon atmosphere» в количестве 500 пачек, «Zenon atmosphere» в количестве 500 пачек, «Kiss romantic» в количестве 360 пачек, «Kiss mentol» в количестве 140 пачек, «Kiss mentol» в количестве 180 пачек, «Portal gold power» в количестве 40 пачек, «Continent compact» в количестве 240 пачек, «Kiss energy» в количестве 20 пачек, «Kiss energy» в количестве 11 пачек, «Kiss mango» в количестве 11 пачек, «Cavallo vulcano red» в количестве 20 пачек, «Continent compact» в количестве 30 пачек, «Rothmans demi click» в количестве 430 пачек, «Continent expert gol» в количестве 50 пачек, «Bond blue selrction» в количестве 410 пачек, «Continent expert gold» в количестве 30 пачек, «Continent compact» в количестве 20 пачек, «Golden tobaccos american blend» в количестве 20 пачек, «Zenon blue» в количестве 500 пачек, «Apsny classic» в количестве 470 пачек, «Донской табак» в количестве 10 пачек, «Золотая ява» в количестве 10 пачек, «21 Век blue» в количестве 10 пачек, «Winston blue» в количестве 500 пачек, «Play hit» в количестве 500 пачек, «Omega eco mentol» в количестве 26 пачек, «Business class» в количестве 500 пачек, «Oscar super slim» в количестве 20 пачек, «Credo» в количестве 500 пачек, «Classic ultima american blend» в количестве 260 пачек, «Business class» в количестве 150 пачек, «Век blue» в количестве 20 пачек, «Rothmans» в количестве 10 пачек, «Vip blue» в количестве 410 пачек, «Донской табак» в количестве 32 пачек, «Родбпи» в количестве 23пачек, «Oscar lights» в количестве 440 пачек, «Cavallo red» в количестве 50 пачек, «Black tip» в количестве 20 пачек, «Instark blue» в количестве 320 пачек, «Cavallo black» в количестве 60 пачек, «Cavallo blue» в количестве 20 пачек, «Oscar slims» в количестве 20 пачек, «Bum» в количестве 10 пачек, «Корона» в количестве 20 пачек, «Vogue blue» в количестве 20 пачек, «King» в количестве 460 пачек, «Dontabak blue» в количестве 10 пачек, «Black tip» в количестве 20 пачек, «Apsny» в количестве 58 пачек, «Mac blue» в количестве 50 пачек, «Jet set» в количестве 10 пачек, «Milano urban» в количестве 10 пачек, «Cigaronne» в количестве 10 пачек, «Ml black» в количестве 10 пачек, «Continent 5» в количестве 10 пачек, «Winston xs» в количестве 10 пачек, «Sipon 2015» в количестве 10 пачек, «Winston on blue» в количестве 9 пачек, «Golden tobacos» в количестве 10 пачек, «Kent white» в количестве 6 пачек, «Davidoff gold» в количестве 4 пачек, «Mac gold» в количестве 16 пачек, «Richmond royal» в количестве 8 пачек, «Exte nano» в количестве 8 пачек, «Gmb» в количестве 5 пачек, «Omega black» в количестве 8 пачек, «Portal gold» в количестве 4 пачек, «Play bit» в количестве 15 пачек, «Floyd» в количестве 6 пачек, «Dontabak» в количестве 11 пачек, «Burto” в количестве 5 пачек, «Malboro red» в количестве 3 пачек, «Nero blue» в количестве 3 пачек, «Kiss» в количестве 4 пачек, «Pall mall» в количестве 10 пачек, «Vogue» в количестве 10 пачек, «Galaxy» в количестве 10 пачек, «Compliment» в количестве 10 пачек, «Davidoff gold» в количестве 10 пачек, «Oris black» в количестве 30 пачек, «Rgd» в количестве 30 пачек, «Esse» в количестве 10 пачек, «Vip blue» в количестве 20 пачек, «Vip red» в количестве 10 пачек, «Business class» в количестве 10 пачек, «Cigaronne» в количестве 20 пачек, «Vogue» в количестве 10 пачек, «Vogue green» в количестве 10 пачек, «Palomo» в количестве 10 пачек, «Mac extra» в количестве 19 пачек, «Dubao red» 10 пачек, «Glamour» 10 пачек, «Golden deer» в количестве 20 пачек, «Rgd blue» в количестве 10 пачек, «Pink gartet» в количестве 10 пачек, «Cavallo» в количестве 10 пачек, «Oris» в количестве 10 пачек, «Minsk» в количестве 20 пачек, «NZ» в количестве 10 пачек, «Miles silver» в количестве 10 пачек, «Esse» в количестве 20 пачек, «Continent» в количестве 10 пачек, «Kiss dream» в количестве 10 пачек, «Esse black» в количестве 10 пачек, «Parlament blue» в количестве 30 пачек, «Winston xstyle» в количестве 10 пачек, «Classic ultima» в количестве 500 пачек, «Gold mount» в количестве 500 пачек, «Gold mount» в количестве 500 пачек, «Gold mount» в количестве 490 пачек, «Rothmans demi» в количестве 240 пачек, «Galaxy kings» в количестве 10 пачек, «Oscar blue» в количестве 10 пачек, «Rgd» в количестве 10 пачек, «King» в количестве 20 пачек, «Milano» в количестве 20 пачек, «Esse» в количестве 20 пачек, «Credo» в количестве 50 пачек, «Mond» в количестве 18 пачек, «Credo» в количестве 40 пачек, «Ml gold» в количестве 20 пачек, «Ml silver» в количестве 30 пачек, «Dubao nigts blue» в количестве 90 пачек, «Наша марка» в количестве 50 пачек, «Наша марка» в количестве 113 пачек, «Continent» в количестве 50 пачек, «Monus» в количестве 10 пачек, «Winston blue» в количестве 10 пачек, «Ml silver» в количестве 30 пачек, «Vogue» в количестве 10 пачек, «Корона» в количестве 10 пачек, «Dominant» в количестве 10 пачек, «Cavallo» в количестве 10 пачек, «Miles» в количестве 10 пачек, «Pall mall» в количестве 20 пачек, «Dubao» в количестве 10 пачек, «Minsk capital» в количестве 10 пачек, «Miles» в количестве 10 пачек, «King onyx» в количестве 10 пачек, «Play» в количестве 16 пачек, «Sodow (sipon) 2015» в количестве 10 пачек, «Corset» в количестве 10 пачек, «Ml gold» в количестве 20 пачек, «Continent» в количестве 10 пачек, «Mac» в количестве 10 пачек, «Winston» в количестве 20 пачек, «Донской табак» в количестве 10 пачек, «NZ black» в количестве 10 пачек, «Portal» в количестве 10 пачек, «Business class» в количестве 390 пачек, «Black tip» в количестве 210 пачек, «Minsk capital» в количестве 10 пачек, «Parlament carat» в количестве 10 пачек, «Dubao red» в количестве 50 пачек, «Milano» в количестве 10 пачек, «Наша марка» в количестве 10 пачек, «Корона» в количестве 10 пачек, «Dontabak» в количестве 10 пачек, «Lucky strike» в количестве 10 пачек, «Mac blue» в количестве 10 пачек, «Golden beer» в количестве 10 пачек, «Monus» 20 пачек, «Bond blue» в количестве 10 пачек, «Noy» в количестве 10 пачек, «Kiss mentol» в количестве 10 пачек, «Miles» в количестве 10 пачек, «Cavalo» в количестве 10 пачек, «Dubao red» в количестве 250 пачек, «Instark» в количестве 210 пачек, «Oris» в количестве 10 пачек, «Bond blue» в количестве 10 пачек, «Dontabak» в количестве 28 пачек, «Dontabak 100» количестве 10 пачек, «Mallboro» в количестве 10 пачек, «Ararat» в количестве 10 пачек, «Lucky strike» в количестве 10 пачек, «Kent» в количестве 20 пачек, «Winston» в количестве 4 пачек, «Amg» в количестве 10 пачек, «Kiss mentol» в количестве 53 пачек, «Business class» в количестве 10 пачек, «Dontabak» в количестве18 пачек, «Dontabak темный» в количестве 8 пачек, «Kiss розовый» в количестве 50 пачек; «Esse» в количестве 8 пачек, «Lf» в количестве 8 пачек, «Vip» в количестве 4 пачек, «Esse blue» в количестве 6 пачек, «Ararat» в количестве 14 пачек, «Trumph» в количестве 5 пачек, «Корона» в количестве 20 пачек, «Akhtamar» в количестве 10 пачек, «Gt» в количестве 9 пачек, «Classic black» в количестве 5 пачек, «Dontabak» в количестве 60 пачек, «Credo» в количестве 30 пачек, «Наша марка» в количестве 30 пачек, «Ld red» в количестве 50 пачек, «Cavallo red» в количестве 50 пачек, «Kent blue» в количестве 3 пачек, «Ararat» в количестве 10 пачек, «Bond blue» в количестве 10 пачек, «Kent silver» в количестве 10 пачек, «Oris black» в количестве 10 пачек, «Esse» в количестве 8 пачек, «Parlament» в количестве 47 пачек, сигареты россыпью в количестве 1633 пачки, «Bum blue» в количестве 90 пачек, «Continent compact» в количестве 80 пачек, «Winston black» в количестве 50 пачек, «Play blue» в количестве 50 пачек, «Bussines royals» в количестве 50 пачек, «Корона желтая» в количестве 30 пачек, «NZ» в количестве 50 пачек, «Корона голубая» в количестве 20 пачек, «NZ gold» в количестве 50 пачек, «Корона ментол» в количестве 10 пачек, «Минск» в количестве 30 пачек, «Queen mentol» в количестве 10 пачек, «Bussines class red» в количестве 100 пачек, «Dover black» в количестве 30 пачек, «NZ black» в количестве 40 пачек, «Минск» в количестве 110 пачек, «Премьер» в количестве 40 пачек, «King red» в количестве 10 пачек, «Kiss mango» в количестве 10 пачек, «Winston (кнопка)» в количестве 20 пачек, «Marlboro (2 кнопки)» в количестве 10 пачек, «Davidoff (кнопка)» в количестве 20 пачек, «LM (кнопка)» в количестве 10 пачек, «Davidoff (серый)» в количестве 10 пачек, «Captain black blue» в количестве 10 пачек, «Portal gold» в количестве 10 пачек, «Smart blue» в количестве 10 пачек, «Bond» в количестве 30 пачек, «Rothmans demi klick» в количестве 50 пачек, «Rothmans double click» в количестве 20 пачек, «Dontabak» в количестве 40 пачек, «Center коричневый» в количестве 40 пачек, «Center синий» в количестве 30 пачек, «Фест» в количестве 20 пачек, «Miles blue» в количестве 40 пачек, «Pall mall» в количестве 20 пачек, «Milano» в количестве 20 пачек, «Pall mall blue» в количестве 10 пачек, «Richmond roya» в количестве 20 пачек, «Bussines class» в количестве 10 пачек, «Cavallo pure» в количестве 10 пачек, «Rothmans slims click» в количестве 10 пачек, «Miles black» в количестве 10 пачек, «Mallboro re» в количестве 170 пачек, «Dubao black» в количестве 30 пачек, «Dubao blu” в количестве 80 пачек, «Winston» в количестве 20 пачек, «Galaxy» в количестве 20 пачек, «Golden deer» в количестве 20 пачек, «LM синий» в количестве 10 пачек, «Monus» в количестве 40 пачек, «Dominant» в количестве 10 пачек, «Richmond cherry» в количестве10 пачек, «Regina red» в количестве 10 пачек, «Mac blue» в количестве 10 пачек, «NZ» в количестве 30 пачек, «Aktamar» в количестве 40 пачек, «Dontabak» в количестве 30 пачек, «Compliment slims» в количестве 40 пачек, «Compliment super slim» в количестве 40 пачек, «Bum» в количестве 60 пачек, «Arizona» в количестве 40 пачек, «Kiss» в количестве 30 пачек, «Rgd» в количестве 70 пачек, «Bum green» в количестве 30 пачек, «King» в количестве 30 пачек, «Smart blue» в количестве 10 пачек, «Smart red» в количестве 10 пачек, «Корона желтая» в количестве 20 пачек, «Omega mentol» в количестве 20 пачек, «Mond superslims» в количестве 40 пачек, «Winston серый» в количестве 3 пачек, «Winston blue, Amg» в количестве 30 пачек, «Winston xstyle» в количестве 40 пачек, «Instark» в количестве 40 пачек, «Monus» в количестве 40 пачек, «Корона серебр» в количестве 30 пачек, «Kent» в количестве 40 пачек, «Dontabak» в количестве 10 пачек, «Наша марка» 120 пачек, «Gains blue» в количестве 40 пачек, «Mont gold» в количестве 30 пачек, «Si» в количестве 40 пачек, «Amg slims» в количестве 20 пачек, «Kiss» в количестве 30 пачек, «Vip» в количестве 40 пачек, «Galaxy kings» в количестве 40 пачек, «Noy whit” в количестве 20 пачек, «Mi premium» в количестве 10 пачек, «Vogue фиолетовый» в количестве 10 пачек, «Akhtamar» в количестве 10 пачек, «Esse blue» в количестве 10 пачек, «Classic gold» в количестве 10 пачек, «Sensetion» в количестве 20 пачек, «Mi gold» в количестве 10 пачек, «Kent» в количестве 20 пачек, «Apsny» в количестве 120 пачек, «Dontabak синий» в количестве 160 пачек, «Dontabak красный» в количестве 80 пачек, «Dontabak белый» в количестве 30 пачек, «Dubao blue» в количестве 110 пачек, «Lm blue» в количестве 20 пачек, «Pall mall red» в количестве 20 пачек, «Ml premium» в количестве 70 пачек, «Winston classic» в количестве 10 пачек, «Red lights» в количестве 20 пачек, «Winston blue» в количестве 30 пачек, «Корона» в количестве 24 пачек, «Lm red» в количестве 30 пачек, «Golden deer» в количестве 30 пачек, «Winston duty free» в количестве 60 пачек, «Lm blue» в количестве 20 пачек, «Credo» в количестве 10 пачек, «Parlament» в количестве 40 пачек, «Kent» в количестве 30 пачек, «Queen» в количестве 30 пачек, «Vogue» в количестве 70 пачек, «Oscar gold» в количестве 30 пачек, «Ml» в количестве 20 пачек, «Bum» в количестве 20 пачек, «Gmb» в количестве 60 пачек, «Oscar super slim» в количестве 40 пачек, «King» в количестве 50 пачек, «Mac» в количестве 10 пачек, «Palomo» в количестве 80 пачек, «Milano» в количестве 40 пачек, «Cavallo» в количестве 60 пачек, «Esse» в количестве 40 пачек, «Mac mentol» в количестве 30 пачек, «Arizona» в количестве 20 пачек, «Miles» в количестве 30 пачек, «Business class» в количестве 30 пачек, «Ashima» в количестве 20 пачек, «Oris» в количестве 14 пачек, «Oris» в количестве 40 пачек, «Cavallo» в количестве 30 пачек, «Smart» в количестве 30 пачек, «Ashima» в количестве 40 пачек, «Mond gold» в количестве 30 пачек, «Dzire» в количестве 10 пачек, «Manchester» в количестве 10 пачек, «Glamur» в количестве 20 пачек, «Parlament super slim» в количестве 20 пачек, «Classic black» в количестве 10 пачек, «Cavallo» в количестве 70 пачек, «Milano» в количестве 60 пачек, «Oscar» в количестве 20 пачек, «Mac» в количестве 90 пачек, «Oris» в количестве 120 пачек, «Oscar» в количестве 30 пачек, «AB» в количестве 10 пачек, «Black tip» в количестве 10 пачек, «Milano» в количестве 60 пачек, «Cavallo» в количестве 40 пачек, «Let» в количестве 10 пачек, «Play» в количестве 30 пачек, «Kiss» в количестве 30 пачек.

После этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 перевезла на принадлежащем ей автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в торговые павильоны № и № 

<

адрес> где хранила в целях сбыта и реализовывала ее путем розничной продажи неограниченному кругу лиц. 

<

дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговых павильонах № и № 

<

адрес> и в транспортном средстве 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № изъяты 30860 пачек сигарет, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Общая рыночная стоимость табачной продукции в количестве 30860 пачек сигарет, изъятой у ФИО1 в торговых павильонах № и №, и в транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № без учета акцизов и без включения в нее НДС, составляет 1059766 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, с целью получения прибыли, не позднее 

<

дата>, ФИО1 в неустановленном месте на территории г.Новочеркасска незаконно приобрела у неустановленного лица немаркированный товар, а именно табачные изделия: сигареты с наименованием на упаковке «Космос» в количестве 1037 пачек, «Донской табак» (светлые) в количестве 1001 пачек; «Столичные» в количестве 1000 пачек, «Nz 10 american blend» в количестве 330 пачек, «Dontabak Red» в количестве 174 пачек, «Dontabak» (синие) в количестве 4 пачек, «Донской табак» (коричневые) в количестве 10 пачек, «Heets» (фиолетовые) в количестве 320 пачек, «Heets» (оранжевые) в количестве 80 пачек, «Heets» (зеленые) в количестве 20 пачек, «Pogony» в количестве 710 пачек, «Cavallo» в количестве 1000 пачек, «Nz Black» в количестве 70 пачек, «Прима Дон» в количестве 160 пачек, «BT American blend» в количестве 32 пачек, «Nz Safari» в количестве 20 пачек, «Arizona» в количестве 11 пачек, «Oris white» в количестве 30 пачек, «Oris pulse» в количестве 10 пачек, «Nz Gold» в количестве 10 пачек, «Akhlamar original» в количестве 10 пачек, «Mac Extra Tilter black golp» в количестве 20 пачек, «Don Tabak blue» в количестве 16 пачек, «American Legeap» в количестве 10 пачек, «Queen Mentol» в количестве 20 пачек, «Essebio» в количестве 20 пачек, которые хранила в принадлежащем ей жилище 

<

адрес>, и табачные изделия: сигареты с наименованием на упаковке «DonTabak superslims» в количестве 30 пачек, «Nz gold» в количестве 20 пачек, «Nz gold compact» в количестве 40 пачек, «Минск superslims» в количестве 40 пачек, «Минск capital» в количестве 10 пачек, «M 1 NANO Pack Black» в количестве 10 пачек, «M1 silver NANO PASK» в количестве 20 пачек, «DonTabak» (синие) в количестве 20 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 10 пачек, «Golbem beer» в количестве 10 пачек, «Oris Blue» в количестве 10 пачек, которые хранила в торговом павильоне 

<

адрес>

<

дата> в ходе производства обыска, проведенного в жилище ФИО1 

<

адрес> и в торговом павильоне 

<

адрес> обнаружены и изъяты, хранившиеся немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 6125 пачек сигарет, общей рыночной стоимостью без учета акциза и НДС 181486 рублей 93 копейки. 

Таким образом, общая сумма рыночной стоимости табачной продукции в количестве 36985 пачек сигарет, изъятой в торговых павильонах № и № 

<

адрес> в транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в жилище ФИО1 

<

адрес> и в торговом павильоне 

<

адрес> без учета акцизов и без включения в нее НДС составляет 1241253 рубля 23 копейки, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по двум составам преступлений признала, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО1 показала, что 

<

дата> брат ее мужа А.А.А. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего реализацию табачной продукции и сопутствующих товаров. На основании трудового договора она осуществляла реализацию маркированной и немаркированной табачной продукции 

<

дата> в торговых павильонах № и № 

<

адрес>, с 

<

дата> - в торговых павильонах № и №, что подтверждается договорами аренды. 

<

дата> в павильонах, где она осуществляла свою деятельность, сотрудниками правоохранительных органов была изъята немаркированная табачная продукция в количестве 43137 и 41729 пачек соответственно.

<

дата> в ходе обыска по месту ее жительства 

<

адрес> а также в торговом павильоне 

<

адрес> где она в настоящий момент осуществляет предпринимательскую деятельность, была изъята немаркированная табачная продукция, точное количество которой не помнит, приобретенная ею еще 

<

дата>.

Изъятая табачная продукция, которая не содержала акцизы РФ, принадлежит ей. Данную продукцию она приобретала у поставщиков, перевозила к месту хранения, хранила и реализовывала покупателям. После изъятия товара трудовой договор с ИП А.А.А. ею расторгнут. Вину признает, в содеянном раскаивается.

После просмотра видеозаписей может пояснить, что на них зафиксировано, как она переносит табачную продукцию из принадлежащего ей автомобиля марки 

<

данные изъяты> госномер № в торговый павильон (т.2 л.д.163-166, 174-176, 206-208, 233-235, т.3 л.д.78-80).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений доказана и полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые по эпизоду 1 и 2 в большинстве своем являются аналогичными, в связи с чем, суд приводит их совместно:

показаниями свидетеля А.А.А. оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых, в 

<

дата> он по просьбе невестки ФИО1 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и оформил на нее генеральную доверенность. Вид деятельности предпринимательства – торговля, которую осуществляла ФИО1 Она была трудоустроена в ИП А.А.А. в должности продавца 

<

дата>. Основным рабочим местом являлись торговые павильоны 

<

адрес>. В ходе исполнения своих трудовых обязанностей она самостоятельно находила поставщиков, производила закупку товаров, контролировала его наличие, вела бухгалтерию, распоряжалась полученными денежными средствами. О том, что ФИО1 занималась противоправной деятельностью, он не знал (т.2 л.д.224-226); 

показаниями свидетеля Б.Б.Б. оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых, она является 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> в ее должностные обязанности входит руководство деятельностью рынка, заключение договоров с индивидуальными предпринимателями о предоставлении торгового места. 

<

дата> между 

<

данные изъяты> и ИП А.А.А. заключен договор № о предоставлении торгового места № Подобный договор действовал и ранее, однако заключался сроком на 1 год, в связи с чем был заключен новый договор по истечению срока действия предыдущего (т.2 л.д.62-64);

показаниями свидетеля Л.Л.Л. согласно которых, она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою деятельность по реализации продуктов питания в торговом павильоне № 

<

адрес> ФИО1 занималась реализацией табачной продукции в торговых павильонах № и №, позже переехала в другой павильон, а затем в магазин 

<

адрес> (т.2 л.д.68-70);

показаниями свидетеля К.К.К., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по сути аналогичны показаниям свидетеля Л.Л.Л. (т.2 л.д.71-73);

показаниями свидетеля В.В.В. оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых он работает в должности 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> Ему известно, что в торговом павильоне № осуществляет реализацию табачных изделий Борисенко Екатерина. 

<

адрес> в ее распоряжении имеются складские помещения (т.2 л.д.236-237);

показаниями свидетеля Ю.Ю.Ю. согласно которых в конце 

<

дата> на 

<

адрес> в одном из торговых павильонов у ФИО1 приобрел 5 пачек сигарет. После того как он стал выходить с рынка, к нему подошел сотрудник правоохранительных органов и предложил показать приобретенные сигареты. После совместного их осмотра установили, что на них нет акцизной марки РФ, а вместо нее наклеена что-то другое. Он добровольно передал сотруднику приобретённые им табачные изделия;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - торговых павильонов № и № на 

<

адрес>, в ходе которого изъяты табачные изделия в количестве 43137 пачек сигарет (т.1 л.д.8-14);

актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которых - 

<

адрес> изъяты документы, отражающие деятельность ФИО1, - в торговых павильонах № и №, - в транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № изъяты немаркированные табачные изделия различных марок (т.1 л.д.120-124, 125-128, 129-132, 133-136);

протоколами обыска от 

<

дата>, согласно которых - в жилище ФИО1 по 

<

адрес> - в торговом павильоне по 

<

адрес> - в транспортном средстве ФИО1 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, изъяты табачные изделия и документы, подтверждающие деятельность ФИО1 (т.2 л.д.97-104, 105-108, 148-152);

протоколом выемки 

<

дата>, согласно которому у ФИО1 изъяты трудовые договоры от 

<

дата> с ИП А.А.А. (т.2 л.д.213-216);

протоколами осмотров предметов от 

<

дата>, изъятых в ходе производства по настоящему делу (т.2 л.д.4-12, 25-34, 49-50, 52-54, 153-155, 160-161, 221-222);

заключением эксперта № от 

<

дата> по исследованию табачной продукции в количестве 43137 пачек, изъятой в торговых павильонах № и № согласно которому рыночная стоимость сигарет в количестве 41729 пачек, однородных исследуемым, отвечающих требованиям законодательства РФ, т.е. маркированных специальными (акцизными) марками РФ и имеющих информацию об МРЦ на пачках, по состоянию на 

<

дата> составляет 3318748 рублей 79 копеек. Табачные изделия в количестве 1408 пачек без маркировки на пачке, не отвечают требованиям законодательства РФ и не могут быть реализованы на территории РФ, в связи с чем, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на 

<

дата> не имеют (т.1 л.д.63-82);

письмом МИФНС России №13 г.Новочеркасска Ростовской области № от 

<

дата>, согласно которому стоимость акциза и НДС в отношении цены партии товара в количестве 43137 пачек составляет 2113651 рублей (т.2 л.д.186-187);

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому рыночная стоимость табачной продукции в количестве 30860 пачек, изъятой в торговых павильонах № и № а также в доме и автомобиле, без учета акциза и НДС по состоянию на 

<

дата>, составляет 1059766 рублей 30 копеек (т.1 л.д.154-252);

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому рыночная стоимость табачной продукции в количестве 6125 пачек, изъятой в торговом павильоне 

<

адрес>, без учета акциза и НДС по состоянию на 

<

дата>, составляет 181486 рублей 93 копейки (т.3 л.д.2-32);

показаниями эксперта Г.Г.Г.., проводившего экспертизы по определению общей рыночной стоимости товара, изъятого у ФИО1, без учета акцизов и включения в них НДС, согласно которых при проведении экспертиз он руководствовался действующим законодательством, утвержденными методиками и стандартами. Свои выводы изложил в заключениях № от 

<

дата> и № от 

<

дата> (т.3 л.д.44-47);

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому Федеральные специальные марки на пачках сигарет «Космос» №, наклеенные на каждую пачку; на пачках сигарет «Донской табак» (светлые) №, наклеенная на пачку; на пачках сигарет «Столичные» №, наклеенные на каждую пачку; на пачках сигарет «Донской табак» (коричневые) акцизные марки отсутствуют; на пачках сигарет «Pogony» №, наклеенные на каждую пачку; на пачках сигарет «Прима Дон» №, наклеенные на каждую пачку; на пачках сигарет «ВТ American blend» №, наклеенные на каждую пачку, не являются продукцией предприятий Гознака (т.2 л.д.195-198).

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Из показаний ФИО1, свидетелей А.А.А.., Б.Б.Б.., В.В.В.., Л.Л.Л., К.К.К.., Ю.Ю.Ю.. следует, что ФИО1 осуществляла деятельность по реализации табачной продукции в торговых павильонах № и № затем № 

<

адрес>, а затем 

<

адрес>. Эти показания являются стабильными и последовательными. 

Из установленных судом обстоятельств следует, что ФИО1 приобретала, хранила, перевозила в целях сбыта и продавала немаркированные табачные изделия.

В ходе всего производства по делу ФИО1 указывала, что наряду с маркированными табачными изделиями приобретала, хранила, перевозила в целях сбыта и реализовывала немаркированную табачную продукцию. Об этом свидетельствуют обнаруженные и изъятые в торговых павильонах, где ФИО1 осуществляла свою деятельность, в автомобиле и жилище ФИО1 немаркированные пачки сигарет.

При осмотре табачной продукции, изъятой у ФИО1, установлено отсутствие обязательных акцизных марок. Как следует из заключения эксперта, в результате визуального осмотра представленных на исследование образцов товара также установлено, что на сигаретах отсутствуют акцизные марки РФ, все сигареты находятся в фабричной красочно-оформленной упаковке, не имеющей внешних дефектов и повреждений. 

Рыночная стоимость товара, сумма акциза и сумма НДС, а также рыночная стоимость товара без учета акциза и НДС установлена заключениями эксперта.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждают причастность ФИО1 к совершению преступлений в сфере экономической деятельности. 

Таким образом, действия ФИО1 в каждом случае подлежат квалификации по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Назначая подсудимой вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, суд в соответствии с пп.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает 

<

данные изъяты> и активное способствование расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту пребывания ребенка в дошкольном учреждении характеризуется положительно, к уголовной ответственности не привлекалась. 

Определяя вид наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность виновной и приходит к выводу, что назначение штрафа или принудительных работ в качестве основного наказания нецелесообразно, поскольку ФИО1 

<

данные изъяты>. Таким образом, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения ст.64, судом не установлено.

В свою очередь, совокупность конкретных обстоятельств дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, законопослушное поведение ФИО1 после совершения инкриминируемых деяний, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимой и членов ее семьи, дает суду основания прийти к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкое.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и полные данные о личности виновной.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Борисенко Екатерину Михайловну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ (эпизод 1), п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ (эпизод 2), и назначить ей наказание 

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год 9 (девять) месяцев, в течение которого в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда она должна являться 1 раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденной.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новочеркасский городской суд Ростовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.Ю. Фокина